
Originale 
 

 

 
COMUNE DI BRESSANVIDO 

 

PROVINCIA DI VICENZA 
____________ 

 
Via Roma, 42 - 36050 Bressanvido (VI) 

Cod. Fisc. / P. IVA 00522830249 

 

 

AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro Generale N° 180 del 10/08/2022 

 
 

 

N°  51 del  10/08/2022 
 
 

OGGETTO 
INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2022 SUDDIVISI IN TRE DISTINTI LOTTI: 
-1° LOTTO: MESSA IN SICUREZZA VIE CALDERARA E TROZZI - CUP 
C25F21001120006: 93667040AB; 
-2° LOTTO: MESSA IN SICUREZZA DI TRATTO  DELLA S.C. VIA SAN ROCCO - CUP 
C25F22000860001: 9366722F81; 
-3° LOTTO: RIASFALTATURA STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI - 
CUP: C27H22001810004: 936673496A. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTE ED MPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO. 
         

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - TECNICA 
 
 
VISTE  le deliberazioni di Giunta Comunale, dichiarate immediatamente eseguibili, sebbene non ancora 
pubblicate, stante l’urgenza di darvi corso: 
 

- n. 63 del 25/07/2022 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione degli 

“Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale nel territorio comunale – Anno 2022 – 1° 



Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006”, comportante una spesa 

complessiva di € 40.000,00, di cui € 31.760,27 per lavori ed € 8.239,73 per somme a disposizione; 

opera designata con l’acronimo OP_05_2022 – 1° LOTTO, fruente di un contributo regionale, ex L.R. 

39/1991, di 32 mila euro; 

 
-  n. 68 del 01/08/2022 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione degli 

“Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale nel territorio comunale – Anno 2022 – 2° 

Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001”, comportante 

una spesa complessiva di € 50.000,00, di cui € 39.770,45 per lavori ed € 10.229,55 per somme a 

disposizione; opera designata con l’acronimo OP_05_2022 – 2° LOTTO, interamente finanziato con 

L.B. 2020, n. 160/2019, art. 1, commi 29-37, cd. “Decreto Crescita” annualità 2022; 

 
- n. 69 del 01/087/2022 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di realizzazione degli 

“Interventi a favore della mobilità e sicurezza stradale nel territorio comunale – Anno 2022 – 3° 

Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004”, depositato 

agli atti come indicato in premessa, comportante una spesa complessiva di € 93.000,00, di cui € 

75.000,00 per lavori ed € 18.000,00 per somme a disposizione; opera designata con l’acronimo 

OP_05_2022 – 3° LOTTO, interamente finanziato con fondi propri di questo Comune; 

 
CONSIDERATO: 
- che con i medesimi provvedimenti politici di approvazione dei progetti è stato demandato allo scrivente 
responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti previsti per la conclusione urgente dei contratti di 
esecuzione dei lavori per cui occorre procedere ad affidarli in conformità alla normativa di settore; 
- che in tema di qualificazione della stazione appaltante, si precisa quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del Codice-D.Lgs. 50/2016; 
b) nei casi di specie (neppure associando i tre lotti), trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore 
ai 150.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del Codice-D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori”; 
- che i lavori devono essere affidati a operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale per 
non incorrere nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Codice-D.Lgs. 50/2016 e particolari previsti 
dall’art. 84 del medesimo decreto; 
- che gli appalti hanno ad oggetto l’esecuzione di lavori di “Interventi a favore della mobilità e sicurezza 
stradale nel territorio comunale – Anno 2022”, con riferimento ad un importo complessivo di lavori stimato, 
rispettivamente in: 

1. 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: € 31.760,27 oneri per la 

sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

2. –2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: € 

39.770,45 oneri per la sicurezza (€ 1.500,00) non soggetti a ribasso, compresi; 

3. 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: € 

75.000,00 oneri per la sicurezza (€ 3.000,00) non soggetti a ribasso, compresi;  

- che la realizzazione di ciascuno dei 3 progetti (anche associando i tre lotti) comporta le seguenti 
lavorazioni:  

Lavorazione Categoria SOA Classifica e caratterizzazione 



Opere stradali OG3 – o art. 90 DPR 207/2010 I – o inf. 150 mila euro 

- che, in relazione alla natura dell’opera, la realizzazione dei lavori avverrà in base ad uno o più contratti di 
appalto stipulato/i esclusivamente a misura; 
- che, ai sensi dell’art. 51 del Codice-D.Lgs. 50/2016 (suddivisione in lotti: qui effettuata precipuamente per 
le tre diverse fonti di finanziamento), al comma 4, prevede la facoltà per la stazione appaltante di 
“associare” alcuni o tutti i lotti al medesimo offerente, qualora lo abbia specificato nel bando di gara o 
nell’invito che si riservano tale possibilità “e che indichino i lotti o gruppi di lotti che possono essere 
associati, nonché le modalità mediante cui effettuare la valutazione comparativa tra le offerte sui singoli 
lotti e le offerte sulle associazioni di lotti”; 
- che, stante l’omogeneità delle lavorazioni previste ei tre lotti, sotto il profilo della qualificazione delle ditte 
a cui richiedere offerta, è conveniente da un punto di vista economico poter associare tutt’e tre i lotti, pur 
mantenendone distinte le tre contabilità, per motivi legati alle diverse fonti di finanziamento e relative 
diverse modalità di rendicontazione; convenienza derivante dal maggior ribasso conseguibile in sede di 
offerta “associata”, fermo restando la facoltà di aggiudicare disgiuntamente a più operatori, laddove la 
combinazione delle offerte totalmente o parzialmente disgiunte risultassero di maggior economia per la 
S.A.; 
- che l’associazione di anche tutt’e tre i lotti non pregiudica le finalità per il quale il legislatore ha previsto il 
citato art.51, ossia la più ampia partecipazione di microimprese, piccole e medie imprese alla selezione 
pubblica, tanto in quanto anche associandole tutt’e tre l’importo complessivo (€ 146.530,72 = 
31.760,27+39.770,45+75.000,00) rimane comunque inferiore alla soglia di legge (euro 150 mila, ex art. 84 
del Codice-D.Lgs 50/2016 ed art. 90 del DPR 207/2010, tuttora vigente) per cui abbisogna possedere i 
requisiti di qualificazione attestabili esclusivamente da Società Organismi di Attestazione (SOA), per cui si 
potranno comunque invitare alla selezione accorpante tutt’e tre i lotti le micro-piccole-medie imprese, sì 
rispettando la suddetta finalità sancita dal comma 1 del citato art. 51;   
 
RITENUTO, ai fini della scelta del contraente, che ricorrono i presupposti per procedere all'affidamento con 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice-D.Lgs. 50/2016 poiché: 
a) trattasi di lavori di importo compreso fra i 40.000 e i 150.000 euro; 
b) non vi è interesse transfrontaliero certo delle opere da eseguire in relazione al luogo di esecuzione, 
all’importanza economica e alle caratteristiche del settore in questione che possano far ritenere di dover 
adottare procedure di gara atte a garantire in maniera effettiva ed efficace l’apertura del mercato alle 
imprese estere; 
c) il mercato locale del settore, caratterizzato da un elevato numero di operatori economici, garantisce 
l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati nel rispetto dei 
principi comuni di affidamento; 
d) si intendono, inoltre, evitare gli indugi di procedure più complesse per mantenere un criterio di 
proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 
 
PRECISATO che, come disposto dall’art. 35 del Codice-D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori […] si possa operare mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori […] 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 
 
CONSIDERATO: 
- che la lista di operatori presente nella piattaforma informatica del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, MePA, nell’ambito dell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei – OG3”, che 
annovera una grande quantità di imprese, possa essere ritenuta un adeguato elenco di operatori economici 
da cui estrapolare il numero di almeno 10 concorrenti da invitare per presentare offerta nella procedura di 
che trattasi, tra cu anche microimprese, piccole e medie imprese in ossequi all’art. 51 del Codice-D.Lgs. 
50/2016, prevedendo, per le motivazioni sopra riportate, la possibile “associazione” di due od anche tutt’e 
tre i lotti; 



- che l’affidamento è effettuato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari in quanto le lavorazioni previste nel progetto, come descritte 
nelle voci di elenco, consentono un agevole confronto con quelle dei prezziari standard comunemente in 
uso, senza richiedere particolari valutazioni qualificanti l’offerta economicamente più vantaggiosa fondata 
sul rapporto qualità prezzo, prevedendo, di aggiudicare, come sopra descritto, la facoltà di aggiudicare 
disgiuntamente a più operatori, laddove la combinazione delle offerte totalmente o parzialmente disgiunte 
risultassero di maggior economia per la S.A.; 
-- che si ritiene di dover avvalersi dell’esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del Codice-D.Lgs. 
50/2016 con l’avvertenza che, in ogni caso, la stazione appaltante possa a sua discrezione ritenere di 
valutare la conformità di ogni offerta, che in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 
- che, in relazione all’offerta a prezzi unitari, è stata predisposta la lista delle categorie previste nell’appalto; 
- che si procede ad aggiudicazione anche in caso di unica offerta valida; 
 
VISTI i combinati disposti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive 
l'adozione di apposita determinazione del Responsabile del Servizio per la stipulazione del contratto con 
indicazione: 
- del fine che con lo stesso si intende perseguire; 
- l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del 30 dicembre 2017 n. 1300 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici che 
disciplina le modalità attuative per l’applicazione delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla sua vigilanza, nonché modalità di riscossione, in applicazione dell’art. 1, comma 67 della 
Legge n. 266/2005 e dato atto che l’onere a carico di questo Ente appaltante per l’appalto in parola è pari 
ad € 30,00 a valere sul finanziamento dell’opera; 
 
CONSIDERATO che l’individuazione del direttore dei lavori, a norma dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, 
preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento affinché i lavori 
siano eseguiti a regola d'arte ed in conformità al progetto e al contratto è avvenuta nei confronti del 
progettista interno, geom. Mario Calenda, dipendente presso l’Ufficio Lavori Pubblici quest’Area; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, i tre Codici identificativo gara (CIG):  
 

1. 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: 93667040AB; 

2. –2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: 

9366722F81; 

3. 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: 

936673496A;  

 
RITENUTO, quindi, di procedere ad esperire la gara per l’appalto delle dei lavori sopra descritti; 

 
RICORDATO che per l’opera in parola è stato nominato il Geom. Mario Calenda, alle dipendenze dell’Ufficio 
Lavori Pubblici di quest’Area, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice-D.lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’articolo 192; 

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

- il Regolamento di Contabilità; 



- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 27, comma 6, lett. d), e) ed f), del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (d’ora in 

poi ROUS), sulla competenza dei responsabili di settore in materia di procedure di gara; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 5802 del 29.11.2021 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- la delibera di C.C. n. 47 del 20/12/2021 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione ed Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 e s.m.i.; 

- la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato deliberato il P.E.G. finanziario 2022/2024 e 

s.m.i; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di contrarre l’affidamento dei lavori denominati “Interventi a favore della mobilità e sicurezza 

stradale nel territorio comunale – Anno 2022” nella suddivisione loro in tre lotti, mediante 

procedura negoziata, con invito di almeno 10 (dieci), operatori economici presente nella 

piattaforma informatica del Ministero dell’Economia e delle Finanze – MePA – nell’ambito 

dell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei – OG3” con le modalità 

descritte in premessa; 

2) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti 

elementi: 

- Finalità da perseguire: manutenzione straordinaria e/o di ristrutturazione ed urgente di parte 

della viabilità comunale;  

- Oggetto del contratto: affidamento in appalto dei lavori occorrenti per la realizzazione delle 

opere di asfaltature stradali secondo i tre progetti esecutivi all’uopo elaborati; 

- Modalità’ di scelta del contraente: procedura negoziata attraverso il portale MePA; 

- Forma del contratto: scrittura privata, come previsto negli Schemi di Contratto dei tre progetti 

approvati; 

- Clausole essenziali: si fa completo rinvio ai tre Schemi di contratto e Capitolato Speciale 

d’Appalto approvati; 

3) di impegnare la complessiva (spese per lavori più somme in amministrazione) spesa di € 

183.000,00, imputando la stessa, intanto genericamente in attesa dell’esperimento delle procedure 

di gara, come segue: 

- € 32.000,00 al cap. 3473.3 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 

- € 101.000,00 al cap. 3473.1 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 

- € 50.000,00 al cap. 3330.99 del bilancio di previsione pluriennale esercizio 2022; 

4) di disporre il pagamento dell’importo di € 30,00 da versare in conformità alle istruzioni operative 

diramate dall’Autorità stessa con la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, a valere sui quadri economici delle 

opere; 



5) di dare atto, ai fini dell’inserimento negli atti di gara, che i codice unico del progetto (CUP) ed i 

codici identificativo di gara (CIG), sono: 

- 1° Lotto: messa in sicurezza vie Calderara e Trozzi – CUP C25F21001120006: 93667040AB; 

- 2° Lotto: messa in sicurezza di tratto della S.C. Via San Rocco – CUP C25F22000860001: 

9366722F81; 

- 3° Lotto: riasfaltatura straordinaria di alcune strade comunali – CUP: C27H22001810004: 

936673496A; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla realizzazione dell’appalto è 

il Geom. Mario Calenda; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.lgs. 14.03.2013, 

n. 33; 

8) di dare atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia in base al disposto di cui al 

terzo comma dell’art. 29 del ROUS. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Zanazzo Lisa 

“Firmato digitalmente D.Lgs 82/2005” 
 

                                                                                 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ai quali 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Bressanvido.  


